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اسب از نفس افتاده
کرم محمدی 

اشتراک موافقان و مخالفان برجام
غلامرضا مصدق

قدم رئیس‌جمهور چهاردهم و قدم مردم
نادرکریمی * 

آقای شریعتمداری، مدیر مسئول روزنامه 
کیهان اخیرا طی مطلبی در روزنامه تحت 
مدیریت‌اش مدعی است که دکتر پزشکیان 
در حالی مملکت را از دولت سیزدهم تحویل 
می‌گیرد که خزانه پر و همه امور کشور روبراه 
بوده و تمام زیرساخت‌ها آماده شده و در یک 

کلام »اسب زین شده« را تحویل می‌گیرد.
 آقای شریعتمداری با یک سویه نگری و بعضا 
خلاف عالم واقعیت در بیان اظهارات مورد ادعای 
خویش هیچ‌گونه اشاره و مقایسه‌ای بین آنجه 
زنده یاد آیت الله رئیسی از آقای روحانی تحویل 
گرفت و آنچه بعد از سه سال تحویل داده خواهد 

شد، اشاره‌ای نکرده است.
 مدیر مسئول کیهان با این ادعا واظهارات 
عجیب چنان در تعریف و تمجید وضع موجود 
قلم زده است که گویا مملکت گل و بلبل بوده و 
ساکنان این سرزمین طی این ۳ سال پر از رنج و 
سختی، تو گویی در ناز و نعمت بسر می‌برده‌اند 
در حالیکه واقعیت جامعه امروز ایران چنین 
نبوده و سفره‌های آب رفته مردم خود گویای 
خیلی از حقایق می‌باشد و رنگ رخساره مردم 

خبر می‌دهد از سر درون آنها.
 ظاهرا ایشان تورم افسار گسیخته ۴۰ 
درصدی، بدهکاری ۸۷۴ هزار میلیارد تومانی 
دولت سیزدهم، حال خراب بازار سرمایه، فقر 
و بیکاری، دلار ۶۰ هزار تومانی، اجاره بهای 
سرسام‌آور مسکن، ناترازی برق تولیدی با 
میزان مصرف روزانه کشور، تبدیل شدن ایران 

صادرکننده به وارد کننده بنزین و گاز، گوشت 
قرمز بیش از ۷۰۰ هزار تومانی، پراید ۴۰۰ 
میلیون تومانی‌ و گرانی کمرشکن حاکم بر 
بدیهی‌ترین نیاز خانوارهای ایرانی، کوچک شدن 

سفره‌های مردم و.... را لمس نکرده و نمی‌کنند.
اینکه عده‌ای با وجود ده‌ها مشکل بنیان کن 
و فراروی زندگی مردم، آنها را یا نمی‌بینند و یا 
می‌بینند و خیلی راحت چشم بر واقعیات تلخ 
موجود فرو می‌بندند، جای تامل جدی وتاسف 

فراوان دارد. 
مگر جناب آقای جلیلی و نامزدهای پوششی 
در مرحله اول همگی خود را تداوم دهنده دولت 

سیزدهم معرفی نمی‌کردند؟ 
مگر آقای جلیلی در مرحله دوم دولت خود را 
استمرار دهنده دولت سیزدهم اعلام نکردند؟ اگر 
واقعا کشور تا این حد آباد و فاقد مشکل است 
پس چرا اکثریت رای دهندگان به حذف استمرار 
و تداوم مدیریت از نوع مدیریت دولت سیزدهم 

رای دادند؟
 این اسب خیالی که آقای شریعتمداری آن‌ 
را زین شده و آماده تحویل به دولت چهاردهم 
معرفی کرده‌اند، در واقع به دلیل وجود سوارکاران 
ناشی و فاقد برنامه، به نفس نفس افتاده و نای راه 
رفتن و حمل زین پاره پاره خویش را نیز نداشته 
تا چه برسد به آنکه بار برنامه‌های دولت جدید 
دکتر پزشکیان را حمل وبه سر منزل مقصود 

برساند.
یک نمونه عینی از آنچه آقای شریعتمداری 

در باره اوضاع کشور نوشته اما در عرصه عمل با 
واقعیت موجود سنخیت ندارد، مطالبات قریب به 

۵ میلیون هموطن کشاورز است.
قریب به دوماه است کشاورزان مناطق 
گرمسیری و سپس سایر کشاورزان کشور 
محصول گندم خود را تحویل داده‌اند اما تاکنون 
بهای آن را دریافت نکرده‌اند. کارگزاران دولت 
سیزدهم دریک اقدام شبه انگیز و یک روز قبل 
از برگزاری انتخابات چهاردهمین دوره ریاست 
جمهوری، حدود یک چهارم قیمت گندم‌ها را به 

حساب کشاورزان واریز نموده‌اند.
اگر بنا به ادعای آقای شریعتمداری وضعیت 
کشور چنان خوب و فروش نفت در حد نرمال 
و خزانه مملکت پرُ و پیمانه است، پس چرا تمام 
حق و حقوق مسلم و قانونی کشاورزان دست 
پینه بسته و چهره سوخته را پرداخت نمی‌کنند؟
 با توجه به آنچه مدیر مسئول کیهان و سایر 
همفکران ایشان طی روزهای گذشته بیان کرده 
و ای بسا در آینده نیز چنین مطالب و ادعاهایی 
بیان نمایند، شایسته است آقای دکتر پزشکیان 
رئیس جمهور منتخب برای ثبت در تاریخ و در 
اولین قدم هیاتی متخصص و مجرب را مشخص 
و آنان را مکلف نماید تا بدقت تمام شاخص‌های 
موجود را احصاء و صورتجلسه و به امضاء مقامات 
ذیربط دولت سیزدهم و از جمله جناب آقای 

مخبر برسانند.
آن وقت این اسب زین کرده را پیش کش 

جناب شریعتمداری خواهیم کرد.

از همان دوران مذاکرات، برجام ستیزان شمشیر 
آخته را روی برجام برکشیدند و در یک هماهنگی 
نانوشته با بنیامین نتانیاهو و جنگ‌طلبان تندروی 
آمریکائی برجام را از کارکرد مورد انتظار آن دور 
کردند. مخالفت برجام ستیزانِ خستگی ناپذیر در 
سه جبهه مذکور بی‌کم و کاست همچنان ادامه 
دارد. از آنجا که ما به برجام ستیزانِ اسرائیلی و 
آمریکائی دسترسی نداریم از برجام ستیزانِ وطنی 
می‌پرسیم، با این فرض که مخالفت آنها با برجام 
در جهت منافع ملی و کاملًا حق با آنهاست، دقیقا 

جایگزین آنها برای برجام چیست؟
امروزه خسارات تحریم چنان آشکار شده 
که حتی برجام ستیزان سرسخت هم برخلاف 
گذشته حتی اگر برای حفظ ظاهر هم که شده 
دیگر تحریم‌ها را نعمت نمی‌دانند و با موافقان 
برجام، بر نکبت بودن آنها همدل شده اند، اگر چه 
هنوز معتقدند تحریم‌ها خیلی هم مهم نیستند 
)نگاه کنید به مناظره انتخاباتی نامزدهای موسوم 
به جبهه انقلاب( اما با این حال جایگزین و راه 
حلی برای برون رفت از این وضعیت خسارت بار 

ارائه نمی‌دهند.
جنگ ایران و عراق با همه خسارات عظیم و 
دهشتناک آن در تاریخ ۳۱ شهریور ۵۹ شروع و 
در ۲۷ تیر ۶۷ تمام شد، اما تحریم‌ها علی‌رغم 

گذشت بیش از دو دهه از آغاز آنها بی‌وقفه 
همچنان ادامه دارند و هیچ چشم اندازی هم برای 

پایان آنها در افق دیده نمی‌شود. 
فرصت‌های  عمده  دهه گذشته  دو  در 
اقتصادی ایران در حوزه تولید و فروش نفت و 
گاز، سرمایه‌گذاری خارجی، استفاده از نظام 
مالی بین‌الملل، ترانزیت نفت، گاز، کالا و مسافر، 
توریسم، توسعه صادرات کالا و خدمات و غیره از 
دست رفت. خسارات از دست رفتن این فرصت‌ها 
به هیچ وجه با خسارات اقتصادی جنگ قابل 
قیاس نیست. اگر چه در جنگ تحریم‌ها غرش 
شلیک توپ‌ها شنیده نمی‌شود، اما استمرار 
بی‌وقفه تحریم‌ها در سکوت توپ‌ها و تانک‌ها مثل 
موریانه در حال خوردن همه بنیان‌های اقتصادی 

و اخلاقی ماست.
تاب آوری اقتصاد ایران در مقابل این خسارات 
عظیم تا کجاست؟ تا کی باید از دنیا گران بخریم 
و در مقابل به آنها ارزان بفروشیم؟ تا کی باید 
نفت خود را مثل مالِ دزدی به مالخرهای چینی 

با تخفیف‌های نجومی بفروشیم؟
سود معمول کسب و کار در دنیا ۲ تا ۳درصد، 
۵درصد خوب و ۱۰درصد عالی است، الآن بطور 
متوسط هزینه تحریم‌ها برای ما حداقل ۳۰درصد 
است و این یعنی این که ما سال‌هاست سودی 

نداریم و در حال خوردن از مایه هستیم، به همین 
دلیل است که در ۴۰ سال گذشته متوسط رشد 
اقتصادی ما 2/8 درصد در ۲۰ سال گذشته 1/8 
درصد و‌ در ۱۰ سال گذشته صفر درصد بوده و با 
استمرار وضع موجود با احتمال قریب به یقین در 

۱۰ سال آینده منفی خواهد شد.
برادرانِ انقلابی برجام ستیز، ما از ته دل 
پذیرفتیم، برجام ترکمن چای، خیانت، نجاست، 
نکبت و هر چه شما بفرمایید، بالاخره جایگزین 
شما برای برجام چیست؟ تاریخ اتمام تحریم‌ها 
چه زمانی است؟ ۲۰ سال دیگر، ۴۰ سال دیگر، 

تا ابد، چه وقت؟ 
اینکه مدام بگوئیم این ترامپ بود که بد 
عهدی کرد و از برجام خارج شد، آمریکا قابل 
اعتماد نیست، مذاکره کنندگان فریب خوردند، 
هیچ مشکلی از ما حل نمی‌شود، ترامپ همزمان 
با خروج از برجام از ۲۰ توافق دیگر دولت قبلی 
آمریکا با دنیا خارج شد، اما دولت جدید آمریکا 
در مدت کوتاهی پس از استقرار به همه آنها به 

جز برجام برگشت، چرا فقط به برجام برنگشت؟
برجام و مذاکره‌کنندگان آن به اندازه کافی و 
حتی بیش از حد لازم لعن و نفرین شدند، لعن و 
نفرین بیشتر را رها کنید، بالاخره برنامه شما برای 

رفع تحریم‌ها مشخصاً چیست؟

شرایط کشور در حال حاضر نه از نظر سیاسی و 
نه اقتصادی و نه زمینه‌های دیگر در شرایط نرمال 

و مناسبی نیست .
شرایط سیاسی نامناسب را عدم استقبال مردم 

از انتخابات نشان داد .
دمای شرایط اقتصاد را هم دماسنج با تورم بیش 

از ۴۸ درصدی نشان می‌دهد.
مشکلات ناترازی انرژی و مخصوصا برق و بنزین 

هم داستان خود را دارد .
در متن بالا که به برشی از شرایط کنونی ایران 
ما اشاره می‌کند کمتر کسی با اعتبار و پیشینه 
پزشکیان حاضر می‌شود که برای اصلاح و بهبود 

پا پیش نهد.
در حقیقت قدم جلو نهادن ایشان با سابقه‌ای که 
در اجرا و شناخت از کشور دارد در شرایط کنونی 
به معنی برخود خریدن رنج و سختی و دوری از 

عافیت طلبی است.
راه سخت و پرسنگلاخ سازندگی کشور راهی 
است که آسایش و آرامش را از هر انسان وطن 

دوست و عدالت جویی چون پزشکیان خواهد 
گرفت.

و اما بعد... و اینک مردمی که دست اورا گرفتند 
و انتخابش کردند راه پر نشیب و فراز و نه چندان 
آسانی پیش‌رو دارند. اکنون زمان آن است که 
هرکس در هر جا و مقام و شغلی که دارد همراه 
شود و انرژی‌اش را برای ایران به حرکت درآورد تا 
رود‌ها بسیل شوند و این انرژی موتور کشور را به 
حرکت در آورد. هرکس به فراخور شغل و ثروت 

قدم جلو نهد .
 کارفرمایی که منتقد ورود مهاجران هستی به 
کارگر ایرانی اعتمادکن همان گونه که خانه و مغازه 
و زمین و کشاورزی ... را به کارگر افغانی سپردی 
به هموطنت که از توست فرصت بده تا او وارد 
گود کار شود، تا فقر و فساد و بزه‌های اجتماعی را 
درمان کند. تفاوت مزد کارگر ایرانی و مهاجر برای 

تو امنیت نمی‌آورد.
کاسبی که زندگیت می‌چرخد با سود منصفانه 
کالایت را بفروش. نانوا و قصابی که در فروش کم 

می‌گذاری تو هم قدم بردار و دینت را ادا کن.
معلم و استاد بچه‌های ایران را مهیا برای اداره 

ایران کن.
راننده و تعمیرکار خودت میدانی که شما در این 
آوردگاه چه نقشی دارید و سیاستمدار و روزنامه 
نگار مراقب باش برای اینکه سیاه را سپید و سپید 

را سیاه نشان‌دهی خانه‌ات را خراب نکنی.
و....

آی ایرانی، کسی که برای سر و سامان دادن به 
این بازار آشفته خودش را بر تو عرضه کرده است 
دستش را بگیر که همانا دست خودت را گرفته‌ای .
ایران سزاوار سربلندی است و ایرانی سزاوار 
احترام است و این باید یک مطالبه عمومی شود و 

به فرهنگی که تا اعماق کشور رسوخ کند.
چو ایران نباشد تن من مباد

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
دریغ است ایران که ویران شود کنام پلنگان و 

شیران شود.
*روزنامه نگار و کنشگر محیط زیست

یادداشتسرمقاله

یادداشت
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گزارش تازه بانک جهانی از وضعیت اقتصادی ایران نشان می‌دهد

بدون FATF، بریکس و شانگهای فایده‌ای ندارد

شرکت ایمن‌سرای پارس

انتخاب دکتر مسعود پزشکیان
نهمین رئیس‌جمهور  ایران رابه عموم ملت شریف ایران 
و کلیه فعالان اقتصادی تبریک و تهنیت عرض می‌نماییم.

معمای بودجه
»دولت سایه«جلیلی 

پهپادهای ایرانی
کابوس اسرائیلی 

بن بست فرانسه 
در آستانه المپیک پاریس
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گروه سیاسی: هر فعالیت سیاسی بدون منابع مالی امری غیرممکن است.
کما اینکه احزاب مختلف نیز کم یا زیاد بودجه‌هایی را برای فعالیت خود 
تخصیص می‌دهند. از همین‌رو یکی از سوالات پر تکرار این روزها مربوط به 
بودجه فعالیت‌های موازی سعید جلیلی تحت عنوان »دولت سایه« است. در واقع 
برای بسیاری این پرسش مطرح است فعالیت‌های مستمر سعید جلیلی تحت 

همین عنوان نیازمند بودجه مناسبی است و مشخص نیست...

یک رسانه اسرائیلی، پیشرفت و توسعه صنایع پهپادی جمهوری اسلامی ایران 
را کابوسی لاعلاج برای این رژیم دانست و افزود: ایران در مسیر تبدیل شدن به 
کشوری پیشرو در تولید سلاح در جهان حرکت می‌کند. کارشناس و خبرنگار امور 
امنیتی پایگاه »تایمز اسرائیل« در مطلبی نوشت: یکی از بزرگترین ناکامی‌های 
سیستم‌های اطلاعاتی و امنیتی اسرائیل، ناتوانی آن در مقابله با پیشرفت و توسعه...

با گذشت تقریبا یک هفته از انتخابات پارلمانی در فرانسه که به بن‌بست 
سیاسی در این کشور منجر شده و در حالی که تنها دو هفته تا آغاز المپیک 
پاریس باقی مانده است، احزاب همچنان دچار اختلاف هستند و نگرانی‌ها درباره 
بروز ناآرامی‌ها به قوت خود باقی است. روزنامه نیویورک تایمز می‌نویسد؛ احزاب 

راست و چپ در فرانسه ادعا می‌کنند...

شهادت سید و سالار شهیدان
 امام حسین )ع( و 72 تن از یارانش تسلیت باد


